
Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σηµαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχοµένου σε 

ένα ενηµερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το µήνυµα που προ-

σπαθείτε να αποδώσετε.  Προ-

σπαθήστε να µην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν µε 

Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεµάτων που εµφανί-

ζεται στα ενηµερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ µεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συµπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά µε τεχνολογίες ή καινο-

τοµίες στον τοµέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονοµικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση 	ροϋ	ολογισµού 2008: αύξηση των 
δα	ανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρω	αϊκή Συνεργασία στον τοµέα της 
Ε	ιστηµονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ηµερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραµµα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηµατοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που δρα-
στηριοποιούνται στον τοµέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Οµιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάµενος της Γραµµατείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν µέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συµµετέ-
χουν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  

 

  

Πλησιάζοντας προς τις ευρω-
παϊκές εκλογές του 2014, το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο εντείνει 
τις προσπάθειές του για την αύ-
ξηση της ευαισθητοποίησης 
των ευρωπαίων πολιτών ως 
προς το ρόλο και τις δραστηριό-
τητες του, υπογραµµίζοντας την 
πολιτική φύση του. Στο πλαίσιο 
αυτό, το Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο ενέκρινε προς συγχρηµατο-
δότηση το σχεδίου «Reclaiming Europe», 
µια συνεργασία µεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Γραφείου Κύπρου (ΕΓΚ) και του Ραδιοφω-
νικού Ιδρύµατος Κύπρου (ΡΙΚ) που απο-
σκοπεί µέσω τηλεοπτικών προγραµµάτων 
στην ευαισθητοποίηση του κοινού για το 
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και την ενθάρ-
ρυνση του δηµοσίου διαλόγου για την ευ-
ρωπαϊκή διαδικασία λήψης αποφάσεων. 

Το ΕΓΚ µε βάση τα µέλη του και 
τους στόχους του , θα ετοιµάζει 
µαζί µε το ΡΙΚ θέµατα για τις τη-
λεοπτικές εκποµπές και σχετικές 
εκδηλώσεις. Στόχος είναι η αύξη-
ση της ευαισθητοποίησης για τις 
Ευρωπαϊκές Εκλογές 2014  (22-
25 Μαΐου), η προώθηση του ρό-
λου, της πολιτικής φύσης και των 
επιτευγµάτων του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου, καθώς και η αύξη-

ση της γνώσης και της κατανόησης των τριών 
πυλώνων γύρω από τους οποίους λειτουργεί 
το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο - πολιτική, πολιτι-
κές, αξίες. Το σχέδιο θα ενθαρρύνει και θα 
διευκολύνει τη συµµετοχή των πολιτών στις 
ευρωεκλογές και το ενδιαφέρον στην ευρω-
παϊκή πολιτική διαδικασία.  

Περισσότερες πληροφορίες: eoc@ucy.ac.cy  

Σ ΤΟ  ΤΕ ΥΧΟΣ  ΑΥΤΟ :  

Νέα του ΕΓΚ 1 

Νέα των µελών 

του ΕΓΚ 
2-4 

Έρευνα και  

Καινοτοµία 
5 

Περιφερειακή 

Πολιτική 
6 

Περιβάλλον 7 

Ηµερολόγια 

Απριλίου -  

Ιουνίου 2014                                                                                                                                                                                                                                                 

10-
12 

Εκπαίδευση και  

Απασχόληση 
8 

Τουρισµός 9 
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INFO DAYS 
«Info Day on the Third 

Health Programme  
2014-2020» 

11 Απριλίου 2014  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

 http://ec.europa.eu/health/
programme/events/

info_day_2014_en.htm  
 

«FET Info Day on Coordina-
tion and Support Activities 

Call» 
16 Μαΐου 2014 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 
https://ec.europa.eu/digital-
agenda/en/news/fet-infoday-

coordination-and-support-
activities-call 

  
Ευκαιρίες Κινητικότητας 
και Σταδιοδροµίας για  

Ερευνητές 
 
 
 

  
http://ec.europa.eu/euraxess/ 

«Reclaiming Europe»: το ΕΓΚ συµµετέχει ενεργά 
στην ευαισθητο	οίηση για τις ευρω	αϊκές  

εκλογές 2014  

Γενική Συνέλευση 2014 του ΕΓΚ 
Παρά τις δύσκολες οικονοµικές συγκυρίες, η «οικογένεια» του 
ΕΓΚ επεκτείνεται χρόνο µε το χρόνο στην Κύπρο και στο εξω-
τερικό, χάρη στην αναγνώριση του έργου του και στην ανάγκη 
κάθε οργανισµού να λαµβάνει έγκυρη ενηµέρωση για τις χρη-
µατοδοτικές ευκαιρίες που προσφέρονται από την Ευρωπαϊκή 
Ένωση. Αυτό ήταν ένα από τα συµπεράσµατα της 7ης Γενικής 
Συνέλευσης του Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύπρου (ΕΓΚ) που 
έλαβε χώρα στις 13 Φεβρουαρίου 2014 στη Λευκωσία. Στη Γε-
νική Συνέλευση παρουσιάσθηκε η Έκθεση Πεπραγµένων και ο 
οικονοµικός απολογισµός του ΕΓΚ για το έτος 2013, ενώ συζη-
τήθηκε το πλάνο δράσης και οι στόχοι για το 2014, προκειµέ-
νου να εξασφαλιστεί η περαιτέρω ανάπτυξη του ΕΓΚ. 

Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ΕΓΚ και Αντιπρύ-
τανης του Πανεπιστηµίου Κύπρου, Καθηγητής Μάριος Μαυρο-
νικόλας, άνοιξε τις εργασίες της Γενικής Συνέλευσης, καλώντας 
τα µέλη του ΕΓΚ να ενώσουν τις προσπάθειές τους, αναλαµβάνο-
ντας πρωτοβουλίες και αξιοποιώντας δυναµικά τις ευκαιρίες ανά-

πτυξης που θα οδηγήσουν στην επανεκκίνηση της οικονοµίας. Ο Εκτελεστικός ∆ιευθυντής 
του ΕΓΚ, ∆ρ. Γρηγόρης Μακρίδης, δήλωσε ότι στόχος του ΕΓΚ για τα επόµενα χρόνια 
θα είναι το άνοιγµα προς τις επιχειρήσεις και η συνέχιση της ανάπτυξης και ενίσχυσης 
δοµηµένων εταιρικών σχέσεων µε δίκτυα και οργανισµούς, καθώς και δηµιουργία συνερ-
γειών τύπου «τετραπλού έλικα» (δηµόσιος τοµέας - επιχειρήσεις – πανεπιστήµια - πολίτες). 

Περισσότερες πληροφορίες: eoc@ucy.ac.cy  

Στιγµιότυπα από τη Γενική 

Συνέλευση. Πάνω διακρίνονται 
ο Πρόεδρος του ∆Σ και ο Εκτε-
λεστικός ∆ιευθυντής του ΕΓΚ. 
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Ευρω	αϊκό έργο «MERMAID»: Υ	εράκτιες 	λατφόρµες ε	όµενης γενιάς  
Η ερευνητική οµάδα Κοινωνικό-οικονοµικής και Περιβαλλοντικής βιωσιµότητας 
(RESEES) µε επικεφαλής τη ∆ρα Φοίβη Κουντούρη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια στο 
Οικονοµικό Πανεπιστήµιο Αθηνών και Ανώτερη Υπότροφο Έρευνας του Ερευνητικού 
Ινστιτούτου Grantham, LSE, για την  Κλιµατική Αλλαγή και το Περιβάλλον, θα φιλοξενή-
σει στις 18-21 Μαρτίου στην Αθήνα την 5η συνάντηση του ευρωπαϊκού έργου 
«MERMAID - Innovative Multi-purpose offshore platforms: planning, design and opera-
tion» χρηµατοδοτούµενο από το 7ο Πρόγραµµα-Πλαίσιο. 

Ο βασικός στόχος του έργου MERMAID είναι να αναπτύξει πρότυπα για τις υπεράκτιες πλατφόρµες της επόµε-
νης γενιάς, οι οποίες θα µπορούν να χρησιµοποιηθούν για πολλαπλούς σκοπούς όπως την παραγωγή ενέργει-
ας, την υδατοκαλλιέργεια, καθώς και ως πλατφόρµα που σχετίζεται µε τις µεταφορές. Είναι αξιοσηµείωτο ότι δεν περι-
λαµβάνεται στο σχέδιο η δηµιουργία νέων πλατφόρµων. Αντ’ αυτού θα προσφέρει µια θεωρητική προσέγγιση µε στόχο 
την εξέταση νέων προτύπων, όπως ο συνδυασµός και η οικοδόµηση νέων δοµών σε ποικίλες αντιπροσωπευτικές περι-
οχές µε διαφορετικές συνθήκες. 

Ο κεντρικός ρόλος της οµάδας RESEES είναι να αξιολογήσει την κοινωνικό-οικονοµική βιωσιµότητα καινοτό-
µων σχεδίων για υπεράκτιες πλατφόρµες πολλαπλών χρήσεων. Βασισµένη  σε ένα αναπτυγµένο πλαίσιο ανάλυ-
σης, η οικονοµική βιωσιµότητα επιτυγχάνεται όταν πληρούνται ταυτόχρονα οι παρακάτω προϋποθέσεις:  
α) ∆υναµική και χωρική οικονοµική αποδοτικότητα και βιωσιµότητα επιτυγχάνεται όταν το οριακό (κοινωνικό) κό-
στος της κάθε υπό εξέταση παραγωγικής δραστηριότητας ισούται µε το αντίστοιχο οριακό (κοινωνικό) όφελος σε σχέση 
µε το χώρο και το χρόνο. 

β) ∆υναµική και χωρική κοινωνική ισότητα και βιωσιµότητα επιτυγχάνεται όταν οι κοινωνικές επιδράσεις των εκά-
στοτε παραγωγικών δραστηριοτήτων είναι αποδεκτές και ανεκτές από τις διάφορες κοινωνικές οµάδες που υπάρχουν 
στην εκάστοτε περιφέρεια. Οι συνθήκες οικονοµικής αντοχής και αποδοχής πρέπει να είναι σχετικές τόσο χωρικά (ενδο-
γενεακές επιδράσεις) όσο και δυναµικά (δια-γενεακές επιδράσεις). 

γ) ∆υναµική και περιβαλλοντική χωρική και οικολογική βιωσιµότητα επιτυγχάνεται όταν οι περιβαλλοντικές και 
οικολογικές επιδράσεις των εκάστοτε δραστηριοτήτων είναι βιώσιµες στο χώρο και το χρόνο.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.mermaidproject.eu/ και http://www.aueb.gr/users/koundouri/resees/ 

Ευρω	αϊκή συνεργασία για την 	ροώθηση αειφόρων κατασκευών 

Το Πανεπιστήµιο Frederick σε συνεργασία µε τέσσερις 
άλλους εταίρους από όλη την Ευρώπη συµµετέχει στο 
ευρωπαϊκό έργο «Whole Life Management of Sustaina-
ble Construction» το οποίο συγχρηµατοδοτείται από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπό το πρόγραµµα ∆ια Βίου 
Μάθησης Leonardo da Vinci – Μεταφορά Καινοτοµίας.  
Οι συνεργαζόµενοι φορείς στο έργο είναι η Whole Life 
Consultants Ltd, µια θυγατρική εταιρία του Πανεπιστη-
µίου του Dundee του Ηνωµένου Βασιλείου, η PPP 
Centar από την Κροατία, η Ιταλική εταιρία FORSAS, και 
η εταιρία DOCTUM από την Ισπανία. Το έργο άρχισε 
τον Οκτώβριο του 2012 και αναµένεται να ολοκληρωθεί 
το Σεπτέµβριο του 2014.   

Ο βασικός στόχος του έργου είναι η παροχή εκπαίδευσης 
στον τοµέα της αειφόρου διαχείρισης του δοµηµένου περι-
βάλλοντος, ούτως ώστε οι συµµετέχοντες να επιτύχουν µια 
πιο αειφόρα κατασκευαστική βιοµηχανία. Το πρόγραµµα 
καινοτοµεί πραγµατευόµενο την αειφορία, σε όλο τον κύκλο 
ζωής µιας κατασκευής και όχι αποσπασµατικά όπως, για 
παράδειγµα, µόνο κατά το σχεδιασµό ή την κατασκευή ε-
νός έργου. 

Το Πανεπιστήµιο Frederick έχει ήδη διοργανώσει µε επιτυ-
χία 2 επιµορφωτικά σεµινάρια. Το πρώτο είχε πραγµατο-
ποιηθεί 1-2 Ιουλίου 2013 ενώ το δεύτερο στις 16 Ιανουαρί-
ου 2014. Συνολικά έχουν εκπαιδευτεί µέχρι σήµερα 87 εκ-
παιδευόµενοι, 59 στο πρώτο και 28 στο δεύτερο σεµινάριο.  
Ένα τρίτο σεµινάριο πρόκειται να λάβει χώρα τον Απρίλιου 

του 2014 και θα ανακοινωθεί στην ιστοσελίδα του έργου. 
Σηµειώνεται ότι όλα τα σεµινάρια είναι δωρεάν.  

Η συµµετοχή ατόµων που προέρχονται από διαφορετικά 
επιστηµονικά πεδία, διαφόρων ηλικιών και επαγγελµατικής 
εµπειρίας και διαφορετικού επιπέδου πρότερης γνώσης, 
αποτέλεσε συγχρόνως µια σηµαντική πρόκληση, αλλά και 
µια µεγάλη ευκαιρία για µια πλέον εποικοδοµητική εµπειρία 
για όλους. 

Η κοινοπραξία έχει αναπτύξει υλικό τεχνικής φύσης πάνω 
στα εξής θέµατα: α) Αειφόρος Ανάπτυξη και Αειφόρες Κα-
τασκευές, β) Ολοκληρωµένη Αξιολόγηση Αειφορίας και γ) 
Αειφόρες Προµήθειες.  

  
  
 

Περισσότερες πληροφορίες και συµµετοχή σε επόµενα εκπαιδευτικά σεµινάρια: ∆ρ. Χρίστος Αναστασίου, τηλ.: +357 
99455392, ηλεκτρονικό ταχυδροµείο: info-cy@whole-life-construction.eu, ή www.whole-life-construction.eu.  
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Έναρξη ευρω	αϊκού έργου «KC-MEM»  
µε συµµετοχή του Πανε	ιστηµίου Frederick  

Πραγµατοποιήθηκε το Φεβρουάριο στο San Sebastian η εναρκτήρια συνάντηση ε-
νός νέου έργου «LLP Grundtvig Multilateral Project» µε συµµετοχή του Πανεπιστη-
µίου Frederick, το οποίο χρηµατοδοτείται από το πρόγραµµα ∆ια Βίου Μάθησης για 
την περίοδο 1/1/2014 µέχρι 31/12/2015. Το έργο έχει τίτλο «Απόκτηση βασικών δεξι-
οτήτων µέσα από την τοπική µνήµη στην άτυπη εκπαίδευση ενηλίκων» και συντονί-
ζεται από το ARANZADI Society of Sciences, Ισπανία, µε συµµετοχή άλλων 4 εταί-
ρων από Αγγλία, Ιταλία, Πολωνία και Σλοβενία. 

Το KC-MEM θα προσφέρει σε πολιτιστικές 
οργανώσεις, τοπικές αρχές και οργανώσεις 
της κοινωνίας των πολιτών ένα καινοτόµο και 

στη βάση ικανοτήτων εκπαιδευτικό πρόγραµµα µε στόχο τον εντοπισµό, 
την ανάκτηση και τη συλλογή τοπικής µνήµης τεκµηριωµένης σε διάφο-
ρες µορφές. Η αφήγηση της µνήµης σε ορατή και βιώσιµη µορφή, η δη-
µιουργία τοπικής ταυτότητας και η ενίσχυση της τοπικής κοινότητας θα 
είναι µέρος της εκπαιδευτικής εµπειρίας. Η µάθηση µέσα από υλοποίηση 
έργων και µέσα από την πράξη, καθώς και η διαλογική µάθηση είναι οι 
εκπαιδευτικές προσεγγίσεις του έργου για τη βελτίωση της ποιότητας, 
της δηµιουργικότητας και της καινοτοµίας στην εκπαίδευση ενηλίκων.  

Με την παροχή αναγκαίου υλικού για τη διεκπεραίωση ποιοτικής και καινοτόµου άτυπης εκπαίδευσης ενη-
λίκων, το έργο καταπιάνεται µε δύσκολα θέµατα της σύγχρονης κοινωνίας, όπως η ιστορική σκέψη, η µνή-
µη και η τοπική ταυτότητα, συµβάλλει στην κοινωνική συνοχή και την ενεργό συµµετοχή στα κοινά, ενώ 
ταυτόχρονα προωθεί την απόκτηση βασικών και γενικών ικανοτήτων σε εκπαιδευόµενους ενήλικες. 

Περισσότερες πληροφορίες: ∆ρ. Νικολέττα Χριστοδούλου, ηλεκτρονικό ταχυδροµείο: 
n.christodoulou@frederick.ac.cy, Σχολή Επιστηµών της Αγωγής, Πανεπιστήµιο Frederick. 

  
 

Πρόγραµµα Jean Monnet για την Ευρω	αϊκή Ενεργειακή και  
Περιβαλλοντική Πολιτική στο Τεχνολογικό Πανε	ιστήµιο Κύ	ρου 

Το πρώτο έργο που απονεµήθηκε στο ΤΕΠΑΚ από το 
ευρωπαϊκό πρόγραµµα Jean Monnet ξεκίνησε πρό-
σφατα. Έχει τίτλο «Η Ευρωπαϊκή Ενεργειακή και Πε-
ριβαλλοντική Πολιτική σε Σταυροδρόµι» και χρηµατο-
δοτείται από το Πρόγραµµα ∆ια Βίου Μάθησης (LLP) 
2013. Επιστηµονικός υπεύθυνος είναι ο ∆ρ. Θεόδω-
ρος Ζαχαριάδης, Επίκουρος Καθηγητής στο Τµήµα 
Επιστήµης και Τεχνολογίας Περιβάλλοντος. 

Το πρόγραµµα Jean Monnet στοχεύει στην εκπαίδευση 
των φοιτητών και της κοινής γνώµης σε θέµατα ευρωπαϊ-
κής ενοποίησης και για τον σκοπό αυτό χρηµατοδοτεί 
δραστηριότητες έρευνας, διδασκαλίας και επιµόρφωσης 
σε αντικείµενα ευρωπαϊκών σπουδών.  

Στο πλαίσιο του έργου, διάρκειας 3 ετών, θα ενσωµατω-
θούν σε µαθήµατα του Πανεπιστηµίου διαλέξεις σχετι-
κές µε τη διαχρονική εξέλιξη της ευρωπαϊκής ενεργει-
ακής και περιβαλλοντικής πολιτικής, θα ετοιµαστεί 
σχετικό ενηµερωτικό υλικό, το οποίο θα διανεµηθεί και 
στα 

άλλα δηµόσια πανεπιστήµια της Κύπρου για εµπλουτι-
σµό των σχετικών µαθηµάτων που διδάσκονται εκεί και 
θα δοθούν εξειδικευµένες διαλέξεις για φοιτητές  κυπρια-
κών πανεπιστηµίων, αλλά και σειρά σεµιναρίων/
συζητήσεων για το ευρύτερο κοινό, αναφορικά µε τη δια-
δικασία λήψης αποφάσεων στην Ε.Ε. και τις τρέχουσες 
εξελίξεις της ευρωπαϊκής πολιτικής και νοµοθεσίας σε 
θέµατα ενέργειας, µεταφορών, υδατικών πόρων, αέριας 
ρύπανσης.  

Η πρώτη δηµόσια εκδήλωση θα διεξαχθεί στις 6 Ιου-
νίου 2014, σε συνεργασία µε την Αντιπροσωπεία της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Κύπρο, στο «Σπίτι της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης» στη Λευκωσία. Αντικείµενο της ηµε-
ρίδας θα είναι οι προοπτικές για µια «Πράσινη Φορο-
λογική Μεταρρύθµιση» σε καιρούς οικονοµικής κρίσης 
και θα έχει οµιλητές έµπειρα στελέχη ευρωπαϊκών κυβερ-
νήσεων και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, καθώς και τοπι-
κούς παράγοντες. 

 
 
  
  
 

Στιγµιότυπο από την πρώτη συνάντηση της  

κοινοπραξίας, San Sebastian, Ισπανία,  

27-28 Φεβρουαρίου 2014.   

Περισσότερες πληροφορίες: ∆ρ. Θεόδωρος Ζαχαριάδης, ηλεκτρονικό ταχυδροµείο: t.zachariadis@cut.ac.cy, Τµήµα 
Περιβαλλοντικής Επιστήµης και Τεχνολογίας, Τεχνολογικό Πανεπιστήµιο Κύπρου. 
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ERACON 2014 και CAREER-EU 2014: ∆ηλώστε συµµετοχή! 
O Ευρωπαϊκός Σύνδεσµος Συντονι-
στών ERASMUS (EAEC), ανακοινώ-
νει το 10ο Ετήσιο Συνέδριο και 
Έκθεση ERASMUS «ERACON 2014», 
το οποίο θα πραγµατοποιηθεί στη 
Λευκωσία από 28 Απριλίου έως 2 
Μαΐου 2014. Κύριος στόχος του Ευ-
ρωπαϊκού Συνδέσµου Συντονιστών 
Erasmus είναι να διευκολύνει και να 
προωθήσει την επικοινωνία και τη 
δικτύωση µεταξύ των Συντονιστών 
Erasmus και άλλων ειδικών του ακα-
δηµαϊκού και του επιχειρηµατικού 
κόσµου. Το φετινό Συνέδριο θα περι-
λαµβάνει δραστηριότητες δικτύωσης 
µεταξύ πανεπιστηµίων της Ε.Ε. και 
τρίτων χωρών για την προώθηση 

νέων ανταλλαγών.  

Η Έκθεση «ERASMUS GO-Exchange Education Fair» 
θα προσφέρει την ευκαιρία στα συµµετέχοντα πανεπιστή-
µια για ανάπτυξη νέων συνεργασιών και διµερών συµφω-
νιών στο πλαίσιο ανταλλαγών φοιτητών, ακαδηµαϊκών 
και προσωπικού. Στην έκθεση θα συµµετέχουν επίσης 
επιχειρήσεις που ενδιαφέρονταν για την προσέλκυση 
φοιτητών για τοποθετήσεις εργασίας και για την προβολή 
των προϊόντων και υπηρεσιών τους προς εξυπηρέτηση 
της κινητικότητας και του προγράµµατος ERASMUS.  

Συντονιστές ERASMUS, διαχειριστές τοποθετήσεων ερ-
γασίας και πρακτικής άσκησης, λειτουργοί σε θέµατα στα-
διοδροµίας, ερευνητές και επαγγελµατίες µε ενδιαφέρον 
για το πρόγραµµα ERASMUS, είτε ανήκουν στον ακαδη-
µαϊκό ή επιχειρηµατικό κόσµο, καλούνται να συµµετέχουν 
στο Συνέδριο και να παρουσιάσουν τις εµπειρίες τους. 
Όσοι ενδιαφέρονται να διοργανώσουν µια παρουσία-
ση, εργαστήριο ή συνεδρία στο πλαίσιο του Συνεδρί-
ου καλούνται να υποβάλουν περίληψη µέχρι τις 31 
Μαρτίου 2014. 

Παράλληλα µε το ERACON 2014 θα διεξα-
χθεί και το 5ο Ετήσιο Συνέδριο CAREER–
EU 2014 του Ευρωπαϊκού Συνδέσµου 
Προσανατολισµού Σταδιοδροµίας 
(EACG). Σύµβουλοι επαγγελµατικού προσα-

νατολισµού, εµπειρογνώµονες σε θέµατα επαγγελµατικής 
κατάρτισης, καθώς και εκπρόσωποι ευρωπαϊκών σχεδί-
ων για θέµατα σταδιοδροµίας και απασχόλησης θα κά-
νουν παρουσιάσεις και θα ανταλλάξουν απόψεις και ιδέες 
για τον εκσυγχρονισµό των αγορών εργασίας και την α-
ντιµετώπιση της ανεργίας στην Ευρώπη. Η ιδέα του ετή-
σιου συνεδρίου γεννήθηκε µέσα από το επιτυχηµένο σχέ-
διο «CAREER-EUshop: One-Stop-Service-Career-
Guidance-Shop for Europe», στο οποίο το ΕΓΚ συµµετεί-
χε ως εταίρος. 

Οι online εγγραφές και για τα δύο Συνέδρια θα παρα-
µείνουν ανοικτές έως τις 14 Απριλίου 2014. 

Ε	ιστηµονική Φαντασία στην Εκ	αίδευση µε συντονιστή το CARDET 
Τα ερευνητικά αποτελέσµατα στον τοµέα εκπαίδευσης των θετικών 
επιστηµών δείχνουν µια σειρά από ζητήµατα που προκαλούν ανησυ-
χία, όπως: α) αρνητική στάση, χαµηλή αυτο-αποτελεσµατικότητα και 
µείωση του ενδιαφέροντος για την επιστήµη και άλλους συναφείς το-
µείς, β) χαµηλή επίδοση σε διεθνείς έρευνες σχετικά µε την γνώση 
της επιστήµης σε πολλές χώρες της Ε.Ε., γ) ανεπαρκείς και στερεοτυ-
πικές αντιλήψεις τόσο για την επιστήµη όσο και για τους επιστήµονες, 
δ) το φύλο και κοινωνικό-οικονοµικού τύπου διαφορές. Το CARDET 
συντονίζει το σχέδιο Comenius µε τίτλο «Η Επιστηµονική Φαντασία 
στην Εκπαίδευση» (SciFiEd), το οποίο βρίσκεται στο δεύτερο έτος 
του. Το σχέδιο επικεντρώνεται στη βελτίωση όλων των προαναφερό-

µενων προβληµάτων παρέχοντας στους εκπαιδευτικούς τα εργαλεία, την κατάρτιση και την καθοδήγηση 
που θα τους βοηθήσει στην ενίσχυση της διδασκαλίας τους, έτσι ώστε να καταστεί η επιστήµη πιο ελκυστική 
στους φοιτητές και συνδέοντάς την µε θέµατα της πραγµατικής ζωής, όπως το περιβάλλον και προσφέρο-
ντας παράλληλα, στα κορίτσια αλλά και σε περιθωριοποιηµένες οµάδες, την πρόσβαση στην επιστήµη.  

Η κεντρική ιδέα του σχεδίου είναι να επιτευχθεί αυτός ο στόχος ενσωµατώνοντας στη διδασκαλία των φυσικών επι-
στηµών διάφορες αφηγήσεις επιστηµονικής φαντασίας, καθώς η έρευνα έχει δείξει ότι η εισαγωγή τέτοιων αφηγήσε-
ων στην επιστηµονική εκπαίδευση αυξάνει σηµαντικά τη µνήµη των µαθητών, το ενδιαφέρον τους, αλλά και την κα-
τανόησή τους. 

Η επιστηµονική φαντασία έχει τη δυνατότητα να εµπλέξει τους φοιτητές σε θέµατα από Φυσική, Μαθηµατικά και Βιο-
λογία µέχρι Επιστήµη και Τεχνολογία των Υπολογιστών. Επιπλέον, έχει τη δυνατότητα να τονώσει τη σκέψη των 
φοιτητών σε σηµαντικά θέµατα, ιδέες και ερωτήσεις που συνήθως συναντώνται στη Λογοτεχνία, στη Γλώσσα, στη 
Φιλοσοφία, στην Ιστορία και στην Αστική Περιβαλλοντική και ∆ιαπολιτισµική Εκπαίδευση. Το «SciFiEd» είναι το 
πρώτο έργο αυτού του είδους. Η καινοτοµία του έγκειται ακριβώς στη διεπιστηµονική/διαθεµατική προσέγγιση που 
προτείνει µε την εισαγωγή µιας καλής ιστορίας επιστηµονικής φαντασίας σε όλα τα µαθήµατα της διδακτέας ύλης 
προσελκύοντας το ενδιαφέρον των µαθητών για την επιστήµη, την τεχνολογία και για ένα ολόκληρο φάσµα άλλων 
τοµέων της γνώσης. 

Περισσότερες πληροφορίες: www.scifieducation.org  

 

Περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές: http://www.eracon.info/ και http://www.career-eu.info/  
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Συµµετοχή Ελβετίας στο Πρόγραµµα «Ορίζοντας 2020»  
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανέστειλε τις δια-
πραγµατεύσεις για τη συµµετοχή της Ελβετί-
ας στο Πρόγραµµα «Ορίζοντας 2020» µετά 
την απόφαση της Βέρνης να µην ανοίξει την 
αγορά εργασίας της για τους Κροάτες, σύµ-
φωνα µε τα αποτελέσµατα του ελβετικού 
δηµοψηφίσµατος που διεξήχθη στις 9 Φεβρουαρίου 
2014. Η Ελβετία θεωρείται πλέον µη-συνδεδεµένη 
χώρα και εποµένως η συµµετοχή ελβετικών οργανι-

σµών στις προσκλήσεις υποβολής προτάσε-
ων του «Ορίζοντας 2020» θα διέπεται από 
τις διατάξεις που εφαρµόζονται στη συµµε-
τοχή  οργανισµών από τρίτες χώρες.  

Οι ελβετικοί οργανισµοί θα µπορούν να συµµε-
τέχουν στο «Ορίζοντας 2020», χωρίς ωστόσο να είναι 
επιλέξιµοι για χρηµατοδότηση και δεν θα προσµετρούνται 
για τον ελάχιστο αριθµό συµµετεχόντων που απαιτούνται 
για το σχέδιο (κριτήρια επιλεξιµότητας). 

EIT: Πρόσκληση για 	ροτάσεις Κοινοτήτων Γνώσης και Καινοτοµίας  
Το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο Καινοτοµίας και Τεχνολογίας ξεκίνησε στις 14 Φεβρουα-
ρίου 2014 τη διαδικασία επιλογής για τη σύσταση δύο νέων Κοινοτήτων Γνώσης 
και Καινοτοµίας (KICs) µε εταίρους από την ανώτατη εκπαίδευση, έρευνα και  επι-
χειρήσεις. Οι δύο κοινότητες (KICs) θα εστιάσουν στην καινοτοµία για υγιή διαβίω-
ση και  ενεργό γήρανση και στις πρώτες ύλες – βιώσιµη εξερεύνηση, επεξεργασία 
εξόρυξης, ανακύκλωση και υποκατάσταση. 

Το ΕΙΤ είναι φορέας της Ευρωπαϊκής Ένωσης και εδρεύει στην Βουδαπέστη της Ουγγαρίας. Αποτελεί µέρος του 
προγράµµατος για την έρευνα και την καινοτοµία «Ορίζοντας 2020» της ΕΕ, ενώ στοχεύει στην ενίσχυση της ευρω-
παϊκής ικανότητας για καινοτοµία, κάτι που µεταφράζεται µέσω της άµεσης προσαρµογής στον γρήγορο ρυθµό ανά-
πτυξης.  

Η διαδικασία αιτήσεων είναι ανοικτή έως τις 10 Σεπτεµβρίου 2014. Θα ακολουθηθεί µια ανεξάρτητη διαδικασία αξιο-
λόγησης των προτάσεων καθοδηγούµενη από συγκεκριµένα κριτήρια αξιολόγησης, για τον ορισµό µιας Κοινότητας 
KIC από κάθε τοµέα. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://eit.europa.eu/kics/2014-call-for-kics/ 

Πρόοδος του Ευρω	αϊκού Χώρου Έρευνας  

Η Συνάντηση του Συµβουλίου Ανταγωνιστικότητας στις 20 και 21 Φεβρουαρίου στις 
Βρυξέλλες, έθεσε σε ισχύ µια σειρά ρυθµίσεων σχετικά µε την πρόοδο του Ευρωπαϊ-
κού Χώρου Έρευνας (ΕΧΕ). Αναφορικά µε την έκθεση για την πρόοδο του ΕΧΕ η ο-
ποία δηµοσιεύθηκε τον Ιανουάριο του 2014, τα συµπεράσµατα του Συµβουλίου υπο-
γραµµίζουν ότι τα κράτη µέλη της Ε.Ε. θα πρέπει «να αναλάβουν πιο δυναµικά την 
οικοδόµηση του ΕΧΕ µέσω της ανασκόπησης των εθνικών τους συστηµάτων και των 
προσδιορισµένων δράσεων» και να επιταχύνουν τη µεταρρυθµιστική διαδικασία των 
εθνικών συστηµάτων έρευνας και καινοτοµίας. 

Τα συµπεράσµατα καλούν τα Κράτη Μέλη να συνεργαστούν µε την Επιτροπή για την ανάπτυξη ενός χάρτη πορείας 
για τον ΕΧΕ σε ευρωπαϊκό επίπεδο µέχρι τα µέσα του 2015, ο οποίος θα πρέπει να παρέχει µια κοινή αντίληψη των 
στρατηγικών στόχων για τα επόµενα χρόνια και µια σειρά εργαλείων και βέλτιστων πρακτικών υποστήριξης των 
Κρατών µελών στην ανάπτυξη και εφαρµογή των εθνικών τους πολιτικών. Στο πλαίσιο αυτό, η Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή ξεκίνησε µία έρευνα για τον ΕΧΕ προκειµένου να προσδιοριστούν οι αναγκαίες δράσεις εφαρµογής για 
την ολοκλήρωση της ενιαίας αγοράς για τους ερευνητές, τη γνώση και την τεχνολογία. Τα αποτελέσµατα θα 
συγκεντρώνονται σε εθνικό επίπεδο, ώστε να αντικατοπτρίζεται η συνολική κατάσταση που επικρατεί σε κάθε χώρα. 
Το ερωτηµατολόγιο εξετάζει τις διάφορες πτυχές του ΕΧΕ και απαιτεί τη συµβολή διαφορετικών τµηµάτων ή µονά-
δων ενός οργανισµού (π.χ. Υπηρεσία Ανθρώπινου ∆υναµικού και Τµήµα Πληροφορικής κ.α.). Οι ενδιαφερόµενοι 
καλούνται να συµπληρώσουν το ερωτηµατολόγια έως τις 4 Απριλίου 2014. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_data/docs/pressdata/en/intm/141120.pdf 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/participants/data/ref/h2020/other/hi/h2020-hi-swiss-part_en.pdf  

∆ιάδοση α	οτελεσµάτων στο 	ρόγραµµα «Ορίζοντας 2020» 
Από την 1η Ιανουαρίου 2014 το λογότυπο του 7ου ΠΠ τέθηκε εκτός ισχύος. Ωστόσο, οι προϋποθέ-
σεις διάδοσης των αποτελεσµάτων ισχύουν και για το πρόγραµµα «Ορίζοντας 2020». ∆εν υπάρ-
χει λογότυπο για τον «Ορίζοντα 2020».  Στο υλικό διάδοσης πρέπει να εµφανίζεται το έµβληµα 
της Ε.Ε. και να ακολουθεί το παρακάτω κείµενο: «Αυτό το σχέδιο χρηµατοδοτείται από το πρό-

γραµµα Ορίζοντας 2020 για την Έρευνα και Καινοτοµία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πλαίσιο της συµφωνί-
ας για επιχορήγηση µε αριθµό [αριθµός]».  

Εν ευθέτω χρόνο η Επιτροπή θα εκδώσει οδηγίες για τις προϋποθέσεις διάδοσης στον Ορίζοντα 2020, µέσω του 
ηλεκτρονικού εγχειριδίου στην πλατφόρµα συµµετοχής του προγράµµατος («Participant Portal»).  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/home.html 
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Η Επιτροπή των Περιφερειών εγκαινίασε τον 
διαγωνισµό «Ευρωπαϊκή Επιχειρηµατική Περι-
φέρεια (ΕΕΠ) 2015» που επιβραβεύει τους δή-
µους και τις περιφέρειες µε το πιο µακρόπνοο 
επιχειρηµατικό όραµα στην Ευρώπη. Με προθε-
σµία υποβολής υποψηφιοτήτων έως τις 31 
Μαρτίου 2014, η 5η έκδοση εγκαινιάστηκε από 
τον κ. LucVandenBrande, (BE/EPP), Πρόεδρο του Γρα-
φείου Συνδέσµου Φλάνδρας-ΕΕ κατά την Ευρωπαϊκή 
Συνέλευση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) στο 
Βίλνιους.  

Το βραβείο ΕΕΠ εντοπίζει και βραβεύει περιφέρειες µε 
εξαιρετικό επιχειρηµατικό όραµα που υλοποιείται µέ-
σω συγκεκριµένων  και µετρήσιµων δράσεων 
που  συµβάλλουν στην εφαρµογή της 

Smallbusinessact για την Ευρώπη και αξιοποιούν 
βέλτιστα τη δηµόσια χρηµατοδότηση, ανεξαρτήτως 
µεγέθους, πλούτου και αρµοδιοτήτων. Στις περιφέ-
ρειες µε την πλέον πειστική στρατηγική θα απονε-
µηθεί ο τίτλος της «Επιχειρηµατικής περιφέρειας 
της χρονιάς».  

Στόχος της πρωτοβουλίας είναι να δηµιουργηθούν και να 
προωθηθούν δυναµικές, οικολογικές και επιχειρηµατικές 
περιφέρειες σε ολόκληρη την Ευρώπη. Η βραβευµένη πε-
ριφερειακή στρατηγική θα αξιολογηθεί για τα επόµενα δύο 
χρόνια και τα κύρια αποτελέσµατα και επιτεύγµατά της θα 
κοινοποιηθούν  και θα συζητηθούν µεταξύ των τοπικών και 
περιφερειακών αρχών µέσω του δικτύου ΕΕΠ.  

Περισσότερες πληροφορίες: www.cor.europa.eu/eer  

Καινοτοµία σε µια Ευρώ	η µε µεγάλες 	εριφερειακές διαφορές 
H Ευρώπη κλείνει το άνοιγµα της ψαλίδας σχετικά µε την καινοτοµία µε 
τις Ηνωµένες Πολιτείες και την Ιαπωνία, ωστόσο οι διαφορές ως προς τις 
επιδόσεις µεταξύ των κρατών µελών της Ε.Ε. εξακολουθούν να είναι µεγά-
λες και µειώνονται µε πολύ αργούς ρυθµούς. Σε περιφερειακό επίπεδο το 
άνοιγµα αυτό διευρύνεται, καθώς οι επιδόσεις στον τοµέα της καινοτοµίας 
έχουν επιδεινωθεί στο ένα πέµπτο περίπου των περιφερειών της Ε.Ε. Αυ-
τά είναι τα πιο βασικά αποτελέσµατα του πίνακα αποτελεσµάτων καινοτο-
µίας της Ένωσης για το 2014 και του πίνακα αποτελεσµάτων περιφερεια-

κής καινοτοµίας του 2014. Φέτος ο πίνακας αποτελεσµάτων καινοτοµίας της Ένωσης συνοδεύεται από τον πί-
νακα αποτελεσµάτων περιφερειακής καινοτοµίας του 2014, ο οποίος παρέχει συγκριτική αξιολόγηση των επι-
δόσεων στον τοµέα της καινοτοµίας σε 190 περιφέρειες. 

Η συνολική πρόοδος αποδίδεται στον ανοικτό χαρακτήρα και στην ελκυστικότητα του ερευνητικού συστήµατος της Ε.Ε. 
καθώς και στη συνεργασία ως προς την επιχειρηµατική καινοτοµία και στην εµπορική αξιοποίηση των γνώσεων, όπως 
υπολογίζεται µε έσοδα από άδειες και ευρεσιτεχνίες από το εξωτερικό. Ωστόσο, η αύξηση των δηµόσιων δαπανών για 
έρευνα και ανάπτυξη αντισταθµίστηκε από µια µείωση των επενδύσεων επιχειρηµατικού κεφαλαίου και µε επενδύσεις 
σε εταιρείες που δεν σχετίζονται µε την έρευνα και την ανάπτυξη. Η νέα περιφερειακή πολιτική θα αντιµετωπίσει το ζή-
τηµα αυτό στον πυρήνα του: κάθε µία από τις 274 περιφέρειες της Ευρώπης θα πρέπει να αναπτύξει µια έξυπνη 
στρατηγική εξειδίκευσης η οποία θα περιλαµβάνει την καινοτοµία. Οι περιφέρειες θα πρέπει να αξιοποιήσουν τα 
οικονοµικά πλεονεκτήµατα µε έξυπνο τρόπο ώστε να αντιµετωπίσουν µε επιτυχία τον παγκόσµιο ανταγωνισµό». 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/enterprise/policies/innovation/policy/innovation-scoreboard/index_en.htm 

∆ιαγωνισµός «Ευρω	αϊκή Ε	ιχειρηµατική Περιφέρεια 2015»  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή καλεί όσους εµπλέ-
κονται στο σχεδιασµό έξυπνων πόλεων, να 
δηµοσιεύσουν τις προσπάθειες τους ώστε 
να ενισχύσουν την οικοδόµηση ενός κινή-
µατος ανοικτού σχεδιασµού. Η πρόκληση 
αφορά τις διοικήσεις πόλεων, µικρές και 
µεγάλες επιχειρήσεις, καθώς και άλλους 
οργανισµούς, να δηµοσιοποιούν σχέδια ενέργειας και  
κινητικότητας, έτσι ώστε όλοι οι ενδιαφερόµενοι να 
έχουν τη δυνατότητα να πληροφορούνται ο ένας από 
τον άλλον και να αναπτυχθεί έτσι µία αγορά «έξυπνων 
πόλεων». Μέσω της συνεργασίας και των ανταγωνι-
στικών διαδικασιών, η Ευρώπη θα καταστεί εξυπνότε-
ρη, πιο ανταγωνιστική και βιωσιµότερη. 

Η Επιτροπή επιδιώκει οι νέες συνεργασίες να γίνουν 
«έξυπνες» και τα ενδιαφερόµενα µέρη να µοιραστούν τις 
τρέχουσες και προηγούµενες επιτυχίες τους. Με την ανταλ-
λαγή τέτοιων ιδεών ενισχύεται η Ευρωπαϊκή Σύµπραξη 

Καινοτοµίας για τις Έξυπνες Πόλεις, Κοινότη-
τες και δίκτυα, όπως είναι η Πλατφόρµα Ενδια-
φερόµενων για τις Έξυπνες Πόλεις, ο Πράσι-
νος Ψηφιακός Χάρτης, το Σύµφωνο των ∆η-
µάρχων και η πρωτοβουλία CIVITAS. 

Εάν εργάζεστε στο τοµέα των έξυπνων πόλε-
ων, συµµετέχοντας στο κίνηµα για τον ανοικτό 

σχεδιασµό θα σας βοηθήσει να αναζητήσετε τους σωστούς 
συνεργάτες, καθώς και να αποκτήσετε καλύτερη πρόσβα-
ση στη χρηµατοδότηση. Θα ενισχύσετε την ανάπτυξη της 
αγοράς, ενώ θα δηµιουργήσετε και ευκαιρίες εξαγωγών 
πέραν της Ευρώπης. Σε περίπτωση που διαµένετε σε πό-
λη, θα επωφεληθείτε συντοµότερα από τη βελτίωση της 
ροής κυκλοφορίας, από οικολογικότερα κτίρια καθώς και 
µε την παροχή πιο φθηνών και αποδοτικών υπηρεσιών. 
Τον Ιούνιο του 2014 η Επιτροπή θα επιδιώξει να αναλύσει, 
να οµαδοποιήσει και να προωθήσει τα καλύτερα σχέδια 
και τις καλύτερες πρωτοβουλίες. 

 Κίνηµα για την εξά	λωση των Έξυ	νων Πόλεων  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/eip/smartcities/about-partnership/how-do-i-get-involved/index_en.htm 
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Μελέτες για ενίσχυση αντι	ληµµυρικής 	ροστασίας και  
µετάβαση στην οικολογική φορολογία 

∆ύο µελέτες που δηµοσίευσε η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή δείχνουν πώς η περιβαλλοντική 
πολιτική µπορεί να συνδράµει στην οικονο-
µική ανάπτυξη µε την ενίσχυση της προ-
στασίας από πληµµύρες και τη µεγαλύτερη 
µεταστροφή στην οικολογική φορολογία.  

Η πρώτη µελέτη παρουσιάζει νέα στοιχεία 
που καταδεικνύουν τα οφέλη από την 
έγκαιρη επένδυση σε αντιπληµµυρικά 
έργα. Εξετάζει διάφορες σχέσεις ανάµεσα 
στην περιβαλλοντική και την οικονοµική πολιτική, συµπερι-
λαµβανοµένης της µακροοικονοµικής επίδρασης των 
πληµµυρών, σε ορθές πρακτικές υποστήριξης ΜΜΕ που 
εστιάζουν στην αποτελεσµατικότητα των πόρων και στις 
περιβαλλοντικές δαπάνες σε όλα τα κράτη µέλη. Το κατά 
προσέγγιση συνολικό κόστος των ζηµιών από πληµµύρες 
στην Ε.Ε. την περίοδο 2002-2013 ανήλθε σε τουλάχιστον 
150 εκατ. ευρώ. Η επένδυση σε µέτρα για τη µείωση των 
πληµµυρών είναι ιδιαίτερα αποδοτική, κοστίζοντας κατά 
µέσο όρο περίπου 6-8 φορές λιγότερο από τις ζηµίες που 

προκαλούν οι πληµµύρες. Πόσο µάλλον, τα 
οφέλη από την επένδυση στην πράσινη υπο-
δοµή – π.χ. η αποκατάσταση των φυσικών 
χαρακτηριστικών για τη διαχείριση και την 
αποθήκευση των υδάτων κατάκλισης περι-
λαµβάνει οφέλη για την βιοποικιλότητα και 
µπορεί να συµβάλλει στη µείωση των κατα-
σκευαστικών δαπανών. 

Η µελέτη σχετικά µε τη δυναµική της οικο-
λογικής φορολογίας, η οποία συγκεντρώνει 

στοιχεία από 12 κράτη µέλη, δείχνει ότι η µεταφορά των 
φόρων από την εργασία στη ρύπανση (π.χ. αύξηση των 
φόρων λόγω ρύπανσης του αέρα και των υδάτων) θα επέ-
φερε έσοδα της τάξης των 35 δισεκατοµµυρίων ευρώ σε 
πραγµατικούς όρους το 2016, φθάνοντας τα 101 δισεκα-
τοµµύρια ευρώ το 2025, ενώ τα µεγέθη θα είναι ακόµη µε-
γαλύτερα αν γίνουν ενέργειες για την κατάργηση περιβαλ-
λοντικά επιβλαβών επιδοτήσεων. Τα δυνητικά έσοδα κυ-
µαίνονται από 1% έως 2,5% του ΑΕγχΠ ανά έτος το 2025, 
ανάλογα µε το εκάστοτε κράτος µέλος. 

∆ιαβούλευση σχετικά µε την Ενεργειακή Α	όδοση 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δηµοσίευσε δηµόσια διαβούλευση προκειµένου να συγκεντρώσει 
τις απόψεις του ευρύτερου κοινού και όλων των ενδιαφεροµένων φορέων σχετικά µε τα ζη-
τήµατα που σχετίζονται µε τις πολιτικές της ενεργειακής απόδοσης και των µέτρων που θα 
ληφθούν για το 2020 και το 2030. Πιο συγκεκριµένα, οι απαντήσεις που θα δοθούν στο πλαί-
σιο αυτής της διαβούλευσης, θα αποτελέσουν ένα σηµαντικό εργαλείο για την αναθεώρηση 
της προόδου των στόχων ενεργειακής απόδοσης µέχρι το 2020, σύµφωνα µε το άρθρο 3(2), 
της Οδηγίας για την Ενεργειακή Απόδοση 2012/27/EU.  

Οι απόψεις που θα συγκεντρωθούν θα ληφθούν υπόψη στην έκθεση «Πλαίσιο πολιτικής για το κλίµα και την ενέργεια 
κατά την περίοδο από το 2020 έως το 2030», προκειµένου να καθοριστούν οι ακριβείς επιδιώξεις της πολιτικής που θα 
ακολουθήσει η Ευρώπη για την εξοικονόµηση ενέργειας, αλλά και τα περαιτέρω µέτρα που πρέπει να ληφθούν. ∆ηµόσι-
ες αρχές, αρχές των κρατών µελών, ιδιωτικοί οργανισµοί, βιοµηχανικές ενώσεις, µικροµεσαίες επιχειρήσεις, συµβουλευ-
τικές εταιρίες, άλλοι ενδιαφερόµενοι φορείς και πολίτες καλούνται να υποβάλλουν τις απόψεις τους έως τις 28 Απριλίου 
2014.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/energy/efficiency/consultations/20140428_eed_2020_2030_en.htm 

H εκστρατεία «Generation Awake» ενάντια στη σ	ατάλη α	ορριµµάτων  
Το «Generation Awake» είναι µια εκστρατεία που δηµιουργήθηκε από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
για να τονίσει αυτά που µπορεί ο καθένας από µας να κάνει στην καθηµερινότητά του για να 
κάνει οικονοµία στο νερό, την ενέργεια και τους άλλους φυσικούς πόρους και επίσης να µειώ-
σει τα απορρίµµατα. Η τελευταία φάση της εκστρατείας «Generation Awake» επικεντρώνεται 
στις περιβαλλοντικές, οικονοµικές, κοινωνικές και προσωπικές συνέπειες της χρήσης των πό-
ρων κατά µη βιώσιµο τρόπο. Στόχος της εκστρατείας είναι να αντιληφθούν οι καταναλωτές τις 
συνέπειες που έχουν οι καταναλωτικές τους συνήθειες στους φυσικούς πόρους και να εξηγήσει 
ποια θα είναι τα οφέλη ενός διαφορετικού τρόπου συµπεριφοράς. Επικεντρώνεται γύρω από 
έναν πλήρως διαλογικό δικτυακό τόπο, στον οποίο χαρακτήρες κινουµένων σχεδίων δείχνουν 
τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις των καθηµερινών αποφάσεων αγοράς.  

Στο δικτυακό τόπο της εκστρατείας «Generation Awake» οι επισκέπτες µπορούν να ανακαλύψουν την αξία των απορ-
ριµµάτων, να παρακολουθήσουν µε ποιους τρόπους τα απορρίµµατα, αντί να απορριφθούν, µπορούν να επαναχρησι-
µοποιηθούν, να ανακυκλωθούν, να ανταλλαχθούν και να επισκευαστούν. Η εκστρατεία απευθύνεται σε άτοµα ηλικίας 25 
έως 40 ετών και ειδικότερα σε νέους ενήλικες σε αστικές περιοχές και σε οικογένειες µε παιδιά µικρής ηλικίας. Η φάση 
αυτή της εκστρατείας περιλαµβάνει διαγωνισµό φωτογραφίας µε προτάσεις για τρόπους µετατροπής των α-
πορριµµάτων σε πόρους. Ο νικητής θα κερδίσει ένα ταξίδι στην Κοπεγχάγη, την Πράσινη Πρωτεύουσα της Ευρώπης 
2014.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://generationawake.eu/el/  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/environment/integration/green_semester/index_en.htm 
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Αυξανόµενο χάσµα Βορρά-Νότου στην αγορά εργασίας της Ε.Ε. 
Οι κενές θέσεις εργασίας στην ευρωπαϊκή 
αγορά υποδεικνύουν ένα διευρυνόµενο χά-
σµα των ευκαιριών απασχόλησης µεταξύ 
των χωρών της Βόρειας και της Νότιας Ευ-
ρώπης. Το τελευταίο τεύχος του European 
Vacancy Monitor (EVM) αποκαλύπτει µια 
ανεπάρκεια προσφοράς εργατικού δυναµι-
κού σε χώρες όπως η Αυστρία, η ∆ανία η 
Σουηδία, η Εσθονία και η Λετονία, ενώ αντίθετα ο αντα-
γωνισµός για θέσεις εργασίας αυξάνεται σε χώρες 
όπως η Ελλάδα, η Σλοβακία και η Ισπανία. Η έκθεση 
υπογραµµίζει επίσης τα πλεονεκτήµατα και τα µειονε-
κτήµατα στον τοµέα προσλήψεων τεσσάρων χωρών 
του Νότου και προειδοποιεί ότι απαιτούνται περισσότε-
ρες µεταρρυθµίσεις προκειµένου να βοηθήσουν τους 
νέους να βρουν εξειδικευµένες θέσεις εργασίας. 

Η µείωση των προσλήψεων στον τοµέα των υπηρεσιών και 
στους επαγγελµατίες στην Ελλάδα, την Ιταλία, την Πορτο-
γαλία και την Ισπανία έχει υποχωρήσει, ενώ έχει αναφερθεί 
κάποια αύξηση του ρυθµού προσλήψεων εργαζοµένων 
στους τοµείς της γεωργίας, της δασοκοµίας και της αλιείας. 
Οι ευκαιρίες απασχόλησης στη Νότια Ευρώπη αφορούν 
ελάχιστους τοµείς, όπως την υγειονοµική περίθαλψη, τις 

πωλήσεις και τη διοίκηση. Από την άλλη πλευ-
ρά, ο κατασκευαστικός  τοµέας είναι αυτός που 
πλήττεται περισσότερο από την κρίση και η 
ανάκαµψη στον τοµέα αυτό αναµένεται να πα-
ρουσιάσει πολύ αργή πρόοδο. Οι προσλήψεις 
νέων ανθρώπων στις τέσσερις νότιες χώρες 
αφορά κυρίως τα ελάχιστα ειδικευµένα επαγ-
γέλµατα στον τοµέα των υπηρεσιών µε σηµα-

ντική εποχική ζήτηση και υψηλό κύκλο εργασιών. Επιπλέ-
ον, όλο και περισσότεροι εργαζόµενοι µέσης ειδίκευσης 
προσλαµβάνονται σε ανειδίκευτες θέσεις εργασίας. 

Για την αντιµετώπιση της ανεργίας των νέων, η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή πρότεινε τις «Εγγυήσεις για την Νεολαία» που 
µε στόχο να βοηθήσει όλους τους άνεργους νέους κάτω 
των 25 ετών προκειµένου να βρουν απασχόληση, να έχουν 
συνεχή εκπαίδευση, µαθητεία ή κατάρτιση µέσα σε διάστη-
µα τεσσάρων µηνών από τη στιγµή που θα βγουν στην 
ανεργία ή µετά το πέρας των σπουδών τους. Η χρηµατοδό-
τηση από τα ∆ιαρθρωτικά Ταµεία της Ε.Ε. είναι επίσης δια-
θέσιµη για την αντιµετώπιση των οικονοµικών και κοινωνι-
κών προκλήσεων, συµπεριλαµβανοµένων και περισσότε-
ρων από 70 δις ευρώ που θα επενδυθούν σε ανθρώπινο 
κεφάλαιο, µέσω του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταµείου. 

Erasmus+ Μελλοντικές Πρωτοβουλίες 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δηµοσίευσε νέα πρόσκληση υποβολής προτάσεων στο πλαίσι-
ο του προγράµµατος Erasmus+ ∆ράση 3: Μελλοντικές πρωτοβουλίες - EACEA/10/2014 
για τη διακρατική συνεργασία για την εφαρµογή καινοτόµων πολιτικών υπό την ηγεσία 
δηµόσιων αρχών υψηλού επιπέδου. Γενικός στόχος της πρόσκλησης είναι να ενθαρ-
ρύνει την εκτίµηση του αντικτύπου µέτρων καινοτόµων πολιτικών µέσω επιτόπιων δο-
κιµών µε σκοπό τη βελτίωση της αποτελεσµατικότητας και της αποδοτικότητας των συ-
στηµάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης και των πολιτικών για τη νεολαία.  

Οι θεµατικές προτεραιότητες της πρόσκλησης είναι η αξιολόγηση εγκάρσιων δεξιοτήτων στη βασική και δευτεροβάθµι-
α εκπαίδευση, η πρακτική επιχειρηµατική εµπειρία στο σχολείο, η συνεργασία σε καινοτόµες µεθόδους για ταχεία και 
απρόσκοπτη ακαδηµαϊκή αναγνώριση σε διεθνές επίπεδο στην τριτοβάθµια εκπαίδευση, η µείωση του αριθµού των α-
νειδίκευτων ενηλίκων και η ενθάρρυνση της ανάπτυξης και της διεθνοποίησης του εθελοντισµού των νέων. Η χρηµατο-
δοτική ενίσχυση εκ µέρους της Ε.Ε δεν θα καλύπτει ποσοστό µεγαλύτερο του 75% επί του συνόλου των επιλέξιµων 
δαπανών. Η µέγιστη επιχορήγηση ανά σχέδιο θα ανέρχεται σε 2 εκατ. ευρώ. Προκαταρκτικές προτάσεις θα υπο-
βάλλονται από τις κοινοπραξίες έως τις 20 Μαΐου 2014. 

Περισσότερες πληροφορίες: https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/funding/prospective-initiatives-eacea-102014_en 

Μεταρρυθµίσεις για βιωσιµότητα των συνταξιοδοτικών 	ρογραµµάτων  
Το συνεχιζόµενο κύµα των συνταξιοδοτικών µεταρρυθµίσεων που εφαρµόζεται από τα 
κράτη µέλη της Ε.Ε. θα βοηθήσει στην επίτευξη περισσότερο βιώσιµων συνταξιοδοτικών 
συστηµάτων και στην αντιµετώπιση των δηµογραφικών µεταβολών, τόνισε  η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή µε την ευκαιρία της δηµοσίευσης της έκθεσης της Παγκόσµιας Τράπεζας «The 
Inverting Pyramid» στις 21 Φεβρουαρίου 2014. Στην έκθεση υπογραµµίζεται ότι οι δηµο-
γραφικές τάσεις είναι όντως µια πρόκληση: οι άνθρωποι ζουν περισσότερο και η µεταπο-
λεµική γενιά, οι λεγόµενοι «baby boomers» βρίσκονται πλέον στο όριο συνταξιοδότησης, 

ενώ αντικαθιστώνται από λιγότερους νέους που εισέρχονται στην αγορά εργασίας.  

Σύµφωνα µε το περιεχόµενο της «Λευκής Βίβλου για τις Συντάξεις» που καθορίστηκε το Φεβρουάριο του 2012, τα κράτη 
µέλη έχουν προβεί κατά τα τελευταία χρόνια σε πολλές µεταρρυθµίσεις µε στόχο την αύξηση της συντάξιµης ηλικίας και 
της τόνωσης του ποσοστού απασχόλησης των εργαζοµένων µεγαλύτερης ηλικίας. Η αύξηση του εργατικού δυναµικού 
σηµαίνει επίσης ότι αντιµετωπίζονται και τα σηµερινά επίπεδα ανεργίας των νέων. Η διασφάλιση ότι οι νέοι έχουν ενσω-
µατωθεί πλήρως στο εργατικό δυναµικό είναι ζωτικής σηµασίας για την ενίσχυση ποσοστών οικονοµικής εξάρτησης και 
θα επιτρέψει στη σηµερινή νεολαία να αποκτήσει δικά της, επαρκή συνταξιοδοτικά δικαιώµατα. Στις 26 Μαρτίου 2014, η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα διοργανώσει µια µεγάλη διάσκεψη στις Βρυξέλλες για το ζήτηµα των συντάξεων.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://goo.gl/CBsdw6  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=2026&furtherNews=yes  
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Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε στις 20 
Φεβρουαρίου 2014 ένα σύνολο αρχών 
ποιότητας του ευρωπαϊκού τουρισµού που 
θα εφαρµόζονται σε εθελοντική βάση ώστε 
να εξασφαλιστεί ότι οι τουρίστες που ταξι-
δεύουν σε άλλα κράτη µέλη ή επισκέπτο-
νται την ήπειρό µας από τρίτες χώρες θα 
έχουν τις καλύτερες υπηρεσίες στις καλύτερες τιµές. Οι 
αρχές αυτές καλύπτουν τέσσερις κύριους τοµείς: κα-
τάρτιση του προσωπικού υπό την εποπτεία ενός συ-
ντονιστή ποιότητας, ικανοποίηση των καταναλωτών 
για να διασφαλιστεί ότι οι τουρίστες θα µπορούν να 
έχουν εµπιστοσύνη στη διαχείριση των παραπόνων 
τους, την καθαριότητα και τη συντήρηση των χώρων 
καθώς και για την ακρίβεια και αξιοπιστία των πληρο-
φοριών τουλάχιστον στην καταλληλότερη ξένη γλώσ-
σα.  

Η εν λόγω πρόσβαση σε αξιόπιστες και επικαιροποιηµένες 
πληροφορίες σχετικά µε την ποιότητα των τουριστικών υ-
πηρεσιών δίνει τη δυνατότητα στους τουρίστες να κάνουν 
διάκριση µεταξύ των ανταγωνιστικών προϊόντων, να προ-
βαίνουν σε τεκµηριωµένη επιλογή και να ξεπερνούν τιε 

γλωσσικές δυσκολίες. Οι µικρές και µεσαίες 
επιχειρήσεις (ΜΜΕ) θα µπορούν ευκολότερα 
να τονίσουν ότι παρέχουν υπηρεσίες υψηλής 
ποιότητας εφαρµόζοντας απαρέγκλιτα τις αρ-
χές. Συνεπώς, η πρόταση θα βοηθά τις ΜΜΕ 
που αντιπροσωπεύουν πάνω από το 90% 
του τουριστικού τοµέα της Ε.Ε.  

Οι συνιστώµενες αρχές θα βοηθήσουν τους φορείς πα-
ροχής τουριστικών υπηρεσιών να αποκτήσουν προβο-
λή σε ευρύτερες αγορές, ιδίως σε χώρες εκτός Ευρώ-
πης. Οι υφιστάµενες διαφορές σε θέµατα αξιολόγησης της 
ποιότητας των τουριστικών υπηρεσιών είναι δυνατόν να 
δηµιουργήσουν σύγχυση στους τουρίστες.  

Η πρωτοβουλία αυτή θα είναι προαιρετική για τα κράτη µέ-
λη. Με τον τρόπο αυτό καµία µη αναγκαία επιβάρυνση δεν 
θα επιβληθεί στις διοικητικές υπηρεσίες των κρατών µελών. 
Ωστόσο καλούνται να συντονίζουν, να παρακολουθούν και 
να ενθαρρύνουν την εφαρµογή των αρχών στο έδαφός 
τους. Οι προτεινόµενες συστάσεις θα συζητηθούν τώρα 
από το Συµβούλιο κατά τη διάρκεια της άσκησης της Προε-
δρίας της Ε.Ε. από την Ελλάδα και την Ιταλία. 

Στρατηγική για 	ροώθηση του 	αράκτιου και θαλάσσιου τουρισµού 
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε στις 20 Φεβρουαρίου 2014 µια νέα στρατηγική για 
τη στήριξη του παράκτιου και θαλάσσιου τουρισµού στην Ευρώπη. Αναγνωρίζοντας το 
δυναµικό του τοµέα για βιώσιµη ανάπτυξη και δηµιουργία απασχόλησης, η στρατηγική 
αυτή περιλαµβάνει 14 δράσεις της Ε.Ε. που αναµένεται να βοηθήσουν παράκτιες περιο-
χές και επιχειρήσεις να ανταποκριθούν στις προκλήσεις που αντιµετωπίζουν και στην 
ενίσχυση της θέσης του τοµέα ως κινητήριας δύναµης της «γαλάζιας οικονοµίας» στην 
Ευρώπη.  

Οι προτεινόµενες δράσεις περιλαµβάνουν τη διευκόλυνση της στενότερης συνεργασίας και του διαλόγου µεταξύ 
όλων των ενδιαφεροµένων φορέων του παράκτιου τουρισµού στην Ευρώπη, δηµιουργία συµπράξεων δηµόσι-
ου-ιδιωτικού τοµέα, ανάπτυξη δεξιοτήτων και καινοτοµίας, προώθηση του οικοτουρισµού και δηµιουργία διαδι-
κτυακού οδηγού για τις δυνατότητες χρηµατοδότησης ώστε να δοθεί ώθηση στις επενδύσεις. Τα κράτη µέλη, οι 
περιφερειακές αρχές και ο κλάδος θα συµβάλουν ουσιαστικά στην κατάρτιση και υλοποίηση αυτών των δράσεων. Παρά 
τις αδιαµφισβήτητες δυνατότητές του, ο τοµέας παρουσιάζει ορισµένα προβλήµατα τα οποία επιδιώκει να αντιµετωπίσει 
η νέα αυτή στρατηγική, όπως κενά δεδοµένων και γνώσεων, ασταθή ζήτηση, υψηλή εποχικότητα, έλλειψη επαρκών δεξι-
οτήτων και καινοτοµίας και δυσκολίες πρόσβασης στη χρηµατοδότηση. Συγχρόνως, η στρατηγική αυτή θα συµβάλει στη 
βιωσιµότητα των δραστηριοτήτων του τοµέα, στη διαφύλαξη της φυσικής και πολιτιστικής κληρονοµιάς, στην αποκόµιση 
σηµαντικών οικονοµικών και περιβαλλοντικών οφελών και, γενικότερα, στην αύξηση της ανταγωνιστικότητας του τοµέα.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/maritimeaffairs/policy/coastal_tourism/index_en.htm  

Νέες αρχές 	οιότητας για τον Τουρισµό 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/enterprise/sectors/tourism/quality-label/index_en.htm  

Αύξηση του ευρω	αϊκού τουρισµού το 2014 
Ο τουρισµός υπήρξε ένα από τα προπύργια της ευρωπαϊκής οικονοµίας κατά τη διάρκεια της οι-
κονοµικής κρίσης και η θετική αυτή τάση θα συνεχιστεί και το 2014, δεδοµένου ότι το ποσοστό 
των Ευρωπαίων που δεν προβλέπεται να κάνουν διακοπές είναι µόλις 11%. Σύµφωνα µε τη νέα 
Έκθεση του Ευρωβαροµέτρου που δηµοσιεύτηκε στις 13 Φεβρουαρίου 2014, το 2013 ο τοµέας 
αποτέλεσε κινητήρια δύναµη για την οικονοµική ανάπτυξη µε γνώµονα την εγχώρια ζήτηση, µε 
περισσότερα άτοµα να επιλέγουν να περάσουν τις διακοπές τους εκτός της χώρας τους, αλλά 
στο εσωτερικό της Ε.Ε.  

Η έρευνα του Ευρωβαροµέτρου για τις προτιµήσεις των Ευρωπαίων όσον αφορά τον τουρισµό διερευνά επίσης τα κίνη-
τρα και τα εµπόδια σε σχέση µε τα ταξίδια των Ευρωπαίων, τους κυριότερους προορισµούς, τις πηγές πληροφοριών 
που χρησιµοποιούνται για τον προγραµµατισµό των διακοπών, τον τρόπο µε τον οποίο οι Ευρωπαίοι οργάνωσαν τις 
διακοπές τους το 2013, την ικανοποίησή τους από τον τοµέα, καθώς και το επίπεδο ασφάλειας σε σχέση µε τα καταλύ-
µατα και την παροχή υπηρεσιών. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl_392_en.pdf  
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2014 
International Conference on Computer Supported Education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.csedu.org/ 

1-3 Απριλίου 
Βαρκελώνη,  

Ισπανία 

Annual International Conference on Sustainable Human Development  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ishud2014.eduservgroup.com/wp/ 

2-3 Απριλίου 
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Trees, People and the Built Environment II 
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.charteredforesters.org/icf-events/icf-national-conference/ 

2-3 Απριλίου 
Μπέρµινχαµ, 

Ηνωµένο Βασίλειο 

EUA Annual Conference 2014. Changing Landscapes in Learning and Teaching  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eua.be/eua-brussels.aspx 

3-4 Απριλίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Fuel Cells 2014 Science & Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.fuelcelladvances.com/index.html  

3-4 Απριλίου 
Άµστερνταµ, 
Ολλανδία 

10th International Conference in Web Information Systems and Technologies  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.webist.org/ 

3-5 Απριλίου 
Βαρκελώνη,  

Ισπανία 

2nd International OFEL Conference on Governance, Management and  
Entrepreneurship: Inside and Outside of Managerial Mind. Building the bridges  
between disciplines  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.ciru.hr/index.php/ofel-conference/2nd-international-ofel-conference-2014  

4-5 Απριλίου 
Dubrovnik, Κροατία 

2014 6th International Conference on Digital Image Processing (ICDIP 2014)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icdip.org/ 

5-6 Απριλίου 
Αθήνα, Ελλάδα 

16th European Forum on Eco-innovation  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://ec.europa.eu/environment/ecoinnovation2014/1st_forum/index_en.html 

7-8 Απριλίου  
Αννόβερο, Γερµανία 

26th International Business Research Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://londonconfo.com/ 

7-8 Απριλίου  
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

International e-Health Telemedicine and Health ICT Forum 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.medetel.eu/index.php 

9-11 Απριλίου 
Λουξεµβούργο 

Industrial Technologies 2014 - Smart Growth Through Research and Innovation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.industrialtechnologies2014.eu/ 

9-11 Απριλίου  
Αθήνα, Ελλάδα 

TRA: Innovative Mobility, Mobilise Innovation  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.traconference.eu/ 

14-17 Απριλίου 
Παρίσι, Γαλλία 

University-Industry Interaction Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.university-industry.com/  

23-25 Απριλίου  
Βαρκελώνη,  

Ισπανία 

21st Annual Conference 2014 “Language, Learning and the Brain” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icc-languages.eu/ 

26-27 Απριλίου  
Mainz, Γερµανία 

16th International Conference on Enterprise Information Systems  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iceis.org/?y=2014 

27-30 Απριλίου 
Λισαβόνα,  
Πορτογαλία 

4th International Conference on Adult Education: Adult Education in Universities - 
Local and Regional Perspectives  
Περισσότερες πληροφορίες: http://iec.psih.uaic.ro/conferinta27042014/ 

27-30 Απριλίου 
Iasi, Ρουµανία 

9th International Conference on Evaluation of Novel Approaches to Software  
Engineering 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.enase.org/ 

28-30 Απριλίου 
Λισαβόνα,  
Πορτογαλία 

ERASMUS Congress and Exhibition 2014  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eracon.info/?id=187  

28 Απριλίου -  
2 Μαΐου  

Λευκωσία, Κύπρος 

Info Day on the Third Health Programme 2014-2020 
Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/programme/events/info_day_2014_en.htm  

11 Απριλίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΜΑΪΟΥ 2014 
EARTO Annual Conference “How Can RTOs Support the Re-industrialization in Eu-
rope” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://eartovienna.eu/  

8-9 Μαΐου  
Αυστρία, Βιέννη 

Recent Advances in Neuropsychiatric, Psychological and Social Sciences   
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.appac.gr/displayITM1.asp?ITMID=18&LANG=EN 

13-16 Μαΐου  
Αθήνα, Ελλάδα 

5th AEBIOM European Bioenergy Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.aebiom.org/conference/  

12-14 Μαΐου  
Βρυξέλες, Βέλγιο 

eHealth Forum  
Περισσότερες πληροφορίες: http://ehealth2014.org/  

12-14 Μαΐου  
Αθήνα, Ελλάδα 

2nd International Conference on Environmental and Economic Impact on Sustainable 
Development  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.wessex.ac.uk/14-conferences/environmental-impact-2014.html  

14-16 Μαΐου  
Ανκόνα, Ιταλία 

6th International Conference on Bioinformatics and Biomedical Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icbbt.org/  

14-16 Μαΐου  
Γκντάνσκ, Πολωνία 

5th International Conference on Environmental Science and Technology    
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icest.org/  

14-16 Μαΐου  
Γκντάνσκ, Πολωνία 

5th international conference on Advances in Tourism Economics   
Περισσότερες πληροφορίες: http://ate2014.apidt.com/  

15-16 Μαΐου   
Λισσαβώνα,  
Πορτογαλία 

2nd International Conference on Advanced in Computing, Engineering and Learning 
Technologies  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icacelt.com/  

21-22 Μαΐου  
Μόναχο, Γερµανία 

Emerging Trends of E-Learning & Online Education Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iceteoet.com/  

21-22 Μαΐου  
Μόναχο, Γερµανία 

3rd International Conference on Management and Education Innovation    
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icmei.org/  

21-22 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

4th International Conference on Computer Communication and Management  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icccm.org/  

21-22 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

International Conference on Hospitality and Tourism Management   
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ichtm.org/  

21-22 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

3rd International Conference on Industrial and Intelligent Information  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iciii.org/  

21-22 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

International Conference on International Business   
Περισσότερες πληροφορίες: http://icib.eu/  

23-25 Μαΐου  
Θεσσαλονίκη,  

Ελλάδα 

IGlobal International Conference on Business Tourism and Applied Sciences  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icbtstoronto.com/14115962/ 

24-26 Μαΐου  
Παρίσι, Γαλλία 

Water Pollution 2014   
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.wessex.ac.uk/14-conferences/water-pollution-2014.html  

26-28 Μαΐου  
Αλγκάρβε, 
Πορτογαλία 

2nd International Conference on Emerging Trends in Engineering and Technology  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iieng.org/2014/06/01/45  

30-31 Μαΐου  
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Cultural Tourism and a Digital Era   
Περισσότερες πληροφορίες: http://conference2014.iacudit.org/  

30 Μαΐου -1 Ιουνίου 
Αθήνα, Ελλάδα 

Interfaces in Water and Environmental Science  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.wetsus.nl/iap2014 

25-28 Μαΐου  
Leeuwarden,  
Ολλανδία 

FET Info Day on Coordination and Support Activities Call 
Περισσότερες πληροφορίες:  
https://ec.europa.eu/digital-agenda/en/news/fet-infoday-coordination-and-support-activities-call 

16 Μαΐου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΟΥΝΙΟΥ 2014 
International Conference on Advances in Social Science, Economics and  
Management Study - SEM 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://sem.theired.org/ 

1-2 Ιουνίου  
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Oil and Gas Cyber Security 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/lswlcx 

3-4 Ιουνίου 
Όσλο, Νορβηγία 

InnoTown® Innovation Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.innotown.com/ 

4-5 Ιουνίου 
Aalesund, Νορβηγία 

World Research and Innovation Congress 2014 - WRIC Health 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://wric-health.com/ 

4-5 Ιουνίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

7th Equality, Diversity and Inclusion International Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.edi-conference.org/ 

8-10 Ιουνίου 
Μόναχο, Γερµανία 

Conference on Innovation in Tourism and Hospitality 
Περισσότερες πληροφορίες: http://cit2014.ap.be/ 

11-13 Ιουνίου 
Αµβέρσα, Βέλγιο 

5th European Summit on the Future Internet 
Περισσότερες πληροφορίες: http://future-internet.uni.lu/ 

12-13 Ιουνίου 
Λουξεµβούργο 

WIRE 2014 - Week of Innovative Regions in Europe 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/k52lcx 

12-13 Ιουνίου 
Αθήνα, Ελλάδα 

International Conference The Future of Education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://conference.pixel-online.net/foe2013/ 

13-14 Ιουνίου 
Φλωρεντία, Ιταλία 

ACA Annual Conference 2014: “Europe in the world. Higher education developments 
across the globe” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.aca-secretariat.be/index.php?id=737 

15-17 Ιουνίου 
Μπορντό, Γαλλία 

6th International Conference on Intelligent Decision Technologies  
Περισσότερες πληροφορίες: http://idt-14.kesinternational.org/index.php 

18-20 Ιουνίου 
Χανιά, Ελλάδα 

Science in the City 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/chxlcx 

21-26 Ιουνίου 
Κοπεγχάγη,  

∆ανία  

Applications (AMAA 2014)  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.amaa.de/ 

23-24 Ιουνίου 
Βερολίνο, Γερµανία 

22nd European Biomass Conference and Exhibition 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.conference-biomass.com/ 

23-26 Ιουνίου 
Αµβούργο, Γερµανία 

European Conference on Networks and Communications 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://eucnc.eu/ 

23-26 Ιουνίου 
Μπολόνια, Ιταλία 

International Scientific Conference on Probiotics and Prebiotics – IPC2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.probiotic-conference.net/ 

24-26 Ιουνίου 
Βουδαπέστη, 
Ουγγαρία 

14th International conference on Railway Engineering Design and Optimization 
(COMPRAIL 2014) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.wessex.ac.uk/14-conferences/comprail-2014.html 

24-26 Ιουνίου 
Ρώµη, Ιταλία 

HEALTH+CARE 2014 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.healthpluscare.co.uk/page.cfm  

25-26 Ιουνίου 
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

International Conference on Climate Change: Impacts and Responses 
Περισσότερες πληροφορίες: http://on-climate.com/the-conference 

27-28 Ιουνίου 
Reykjavik, Ισλανδία 
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Μέλη Ευρω	αϊκού Γραφείου Κύ	ρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

EUROPEAN UNIVERSITY CYPRUS 

http://www.euc.ac.cy/  

UNIVERSITY OF NICOSIA 

http://www.unic.ac.cy/  

FREDERICK UNIVERSITY  

http://www.frederick.ac.cy/  

NEAPOLIS UNIVERSITY PAFOS 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
http://www.moec.gov.cy/  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.cing.ac.cy/   

∆ΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

∆ΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

∆ΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 
http://www.cardet.org/ 

∆ΗΜΟΣ ΠΟΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ 

http://www.polis-municipality-cyprus.com/  

∆ΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

Εταίροι 

 

∆ιεθνείς Εταίροι 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/  
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Μέλη Ευρω	αϊκού Γραφείου Κύ	ρου  

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤ∆ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

∆ΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cyprusbarassociation.org/news_gr.php 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://www.sportskoa.org.cy/ 

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΣ ΚΑΙ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 

http://www.imconstantias.org.cy/  

Συνδροµητές 

 
                       
 
 
 

 
 

 
Επιµέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενηµέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

 
 Ροζµαρί Στρεβινιώτη                     Χρήστος Κατσαλής  
 Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  
 E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy   E-mail: katsalis.christos@ucy.ac.cy  
 

 Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 
 www.eoc.org.cy 

 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  

Λευκωσία: Πανεπιστήµιο Κύπρου Κτ. Συµβουλίου-Συγκλήτου Α.Γ. Λεβέντης, Τ.Θ. 20537, 1678 Λευκωσία 
Τηλ.: +357 22894294 - Φαξ: +357 22895005 

 

 


